
I

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ  
К АБ АР ДИ НО- БА ЛК АР СКО Й РЕСПУБЛИКИ  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ КБР)

П Р О Т О К О Л
расширенного заседания коллегии

27 февраля 2023 г. №1

Кабардино-Балкарская Республика

Председательствовал: 
министр просвещения
и науки КБР 
(председатель коллегии)

Присутствовали:

Председатель 
Правительства КБР:

члены коллегии 
Минпросвещения КБР:

А.К. Езаов

А.Т. Мусуков

Н.Г. Емузова, А.А. Алишанов, 
Ю.К. Альтудов, А.К. Апажев, 
А.З. Борукаев, Т.П. Золко,
К.А. Калмыкова, С.А. Карныш, 
А.В. Курашинов, М.Х. Мизова, 
З.В. Нагоев, А.И. Рахаев,
П.Г. Семенов, Х.Х. Сохроков, 
А.И. Тюбеев, Ф.Х. Оганезова, 
И.М. Хасанов, М.Х. Хучинаева



2

от управлений образования 
местных администраций 
городских округов и 
муниципальных районов КБР:

руководители организаций, 
подведомственных 
Минпросвещения КБР:

руководители структурных 
подразделений 
Минпросвещения КБР:

Т.К. Абрегова, Ж.К. Арипшева,
Н.М. Атакуева, З.К. Жанов,
М.М. Жубоева, М.М. Буранова,
М.Т. Бариева, И.И. Ворон,
Т.П. Золко, А.М. Кочесокова,
А.А. Мальбахов, А.А. Скотаренко, 
Ж.У. Хачетлова,

М.А. Абрегов, Б.З.Абазов,
Н.И. Текуева, М.С. Кажаров,
А.Х. Сохроков, А.В. Голубничий, 
М.М. Отаров, А.М. Дышеков,
A. Н. Бжекшиева, М.Б. Гилиев,
Э.А. Богатырев, Б.Ж.Захохова,
М.Ж. Понежева, Л.Х. Джапуева,
B. А. Лавров, И.М. Колесникова,
Ф.Х. Дикинова, М.Х. Арипшев,
А.Т. Коков, А.Г. Кажаров,
А.Б. Машуков, Т.Б. Джапуева

З.В. Ашинова, Б.М. Дышекова, 
М.В. Абазова, 3.3. Мизова,
О.М. Дышекова



3

Об итогах деятельности Министерства просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики 

в 2022 году и задачах на 2023 год

(А.К. Езаов, Ф.Х Оганезова, А.А. Цавкилов, А.Т. Мусуков)

Заслушав и обсудив доклад министра просвещения и науки Кабардино- 
Балкарской Республики А.К. Езаова, коллегия отмечает, что деятельность 
Министерства просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики 
в 2022 году осуществлялась в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  
Закон об образовании), Законом Кабардино-Балкарской Республики от
24 апреля 2014 г. № 23-РЗ «Об образовании» и была направлена на достижение 
стратегической цели государственной политики в сфере образования -  
повышение доступности качественного образования, соответствующего 
требованиям инновационного развития экономики, современным 
потребностям общества и каждого гражданина.

Министерством просвещения и науки Кабардино-Балкарской 
Республики в 2022 году продолжена целенаправленная работа 
по достижению ключевых целей государственной политики в сфере 
образования через реализацию следующих мер:

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей условий для получения общедоступного качественного 
образования и позитивной социализации детей независимо от их места 
жительства, состояния здоровья и социально-экономичёского положения их 
семей;

создание дополнительных мест в дошкольных образовательных 
организациях для детей в возрасте до 3 лет с учетом существующей 
потребности, поддержка сети частных образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования;

создание дополнительных мест в системе общего образования 
в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 
требованиями к условиям обучения, обеспечивающих сокращение 
двухсменного режима обучения в общеобразовательных организациях;

обновление содержания и технологий реализации основных 
образовательных программ, развитие индивидуальных подходов к обучению;



4

содействие улучшению материально-технической базы 
общеобразовательных организаций;

повышение объективности оценки образовательных результатов 
и дальнейшее совершенствование региональной системы оценки качества 
образования;

развитие эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи посредством функционирования 
регионального центра по работе с одаренными детьми «Антарес»;

создание в общеобразовательных организациях условий для занятия 
физической культурой и спортом;

укрепление и развитие воспитательного потенциала в образовательных 
организациях республики на основе взаимодействия систем общего, 
дополнительного и профессионального образования;

обеспечение безопасности и сохранение здоровья детей, включая 
качество и доступность детского питания в образовательных организациях;

развитие современной инфраструктуры подготовки и переподготовки 
квалифицированных специалистов и рабочих кадров в соответствии 
с современными стандартами и передовыми технологиями;

доведение показателей средней заработной платы отдельных категорий 
педагогических работников образовательных организаций до уровня развития 
экономики Кабардино-Балкарской Республики.

Решение стратегических задач развития образования в 2023 году будет 
осуществляться путём реализации:

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»;

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;

Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2017 № 240 
«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»;

Стратегии социально-экономического развития Кабардино-Балкарской 
Республики до 2040 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 30.04.2019 № 251-рп;

государственной программы Кабардино-Балкарской Республики 
«Развитие образования Кабардино-Балкарской Республики», утвержденной



5

постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 22 апреля 2020 г. № 86-ПП.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе министра 

просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики Езаова А.К. 
«Об итогах деятельности Министерства просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики в 2022 году и задачах на 2023 год».

2. Признать деятельность Министерства просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики по результатам работы в 2022 году 
удовлетворительной (голосование членов коллегии).

3. Считать приоритетной задачей на 2023 год реализацию 
на территории Кабардино-Балкарской Республики региональных проектов, 
входящих в состав национальных проектов «Образование» и «Демография» 
с обеспечением выполнения всех целевых значений показателей.

4. Утвердить планы работы:
Министерства просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики 

на 2023 год;
коллегии Министерства просвещения и науки Кабардино-Балкарской 

Республики на 2023 год.
5. При реализации образовательной политики в 2023 году Министерству 

просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики обеспечить решение 
задач, поставленных в следующих направлениях деятельности:

общее образование:
сохранение 100-процентной доступности дошкольного образования 

для детей всех возрастных категорий;
обеспечение своевременного ввода трех новых школ: в с.п. Куба на 500 

мест, в г. Нарткале на 500 мест, в г.о. Прохладный на 785 мест и реализация 
мер по оформлению лицензии на осуществление образовательной 
деятельности;

завершение строительства 7 общеобразовательных школ общей 
мощностью 4 539 мест;

начало строительства 8 общеобразовательных школ общей мощностью 
5 150 мест;

проведение капитального ремонта 40 зданий общеобразовательных 
организаций, в том числе 10 зданий с двухлетним циклом ремонтных работ, 
30 объектов с однолетним циклом ремонтных работ;



6

создание и организация работы 37 центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе 
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности 
и малых городах республики;

создание и организация работы детского технопарка «Кванториум» 
на базе МКОУ «Гимназия № 6» г.о. Прохладный;

оснащение 41 образовательной организации компьютерным 
оборудованием для дальнейшего внедрения современных цифровых 
образовательных технологий;

обеспечение образовательных организаций высокоскоростным интернет- 
соединением;

обеспечение обучающихся 1-4-х классов бесплатным горячим питанием;
содействие в решении проблемы кадрового обеспечения образовательной 

деятельности в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, в рамках программы «Земский учитель»;

обеспечение роста престижа профессий педагогических и руководящих 
работников системы образования посредством проведения соответствующих 
профессиональных конкурсов;

реализация проектов, направленных на повышение качества образования 
в школах с низкими результатами обучения;

пополнение фондов школьных библиотек учебниками и учебно
методической литературой, в том числе по предметам национально
региональной направленности;

развитие этнокультурного образования в Кабардино-Балкарской 
Республике, в том числе обновление учебно-методических комплектов 
по кабардино-черкесскому и балкарскому языкам и литературам;

координация и регулирование деятельности образовательных
организаций в Кабардино-Балкарской Республике в области национального 
образования;

реализация мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году Г ода 
педагога и наставника в Кабардино-Балкарской Республике;

дополнительное образование и воспитание:
совершенствование современной образовательной среды, 

обеспечивающей возможность получения детьми качественного
дополнительного образования независимо от места проживания;



7

совершенствование работы РМЦ, ресурсных центров в соответствии 
с положениями об их деятельности в целях повышения эффективности 
и качества дополнительного образования;

обеспечение условий для получения дополнительного образования 
детьми с ОВЗ и инвалидностью;

совершенствование системы выявления и поддержки способностей 
и талантов у детей и молодежи;

проведение регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
и организация участия победителей в заключительном этапе;

организация и проведение заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по основам безопасности жизнедеятельности на 
территории Кабардино-Балкарской Республики;

организация и проведение на территории Кабардино-Балкарской 
Республики Всероссийского фестиваля краеведческих объединений;

создание 728 новых ученико-мест дополнительного образования 
и их оснащение до 1 сентября 2023 года;

реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях в Кабардино-Балкарской Республике, расположенных 
в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической 
культурой и спортом (ремонт 13 спортивных залов);

продолжение работы по развитию школьных спортивных клубов; 
организация летнего отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием, 

в том числе в МДЦ «Артек» и ВДЦ «Орленок»;
создание в общеобразовательных организациях школьных театров; 
реализация мероприятий Стратегии развития воспитания; 
защита прав детей:
создание условий для сокращения численности детей, оставшихся без 

попечения родителей и находящихся в региональном банке данных о детях- 
сиротах, путем реализации приоритетных форм семейного устройства;

установление модели единой ведомственной подчиненности 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и органов опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами 
в республике;

расширение сети муниципальных центров психолого-медико- 
социального сопровождения на территории Кабардино-Балкарской 
Республики;



8

создание условий для постинтернатной адаптации и социализации 
выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей;

реализация мероприятий по созданию специальных условий для 
получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья;

реализация мероприятий по поэтапной ликвидации накопившейся 
задолженности по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и лиц из их 
числа на территории Кабардино-Балкарской Республики; 

профессиональное образование и наука:
создание образовательно-производственных кластеров

(Профессионалитет);
создание в профессиональных образовательных организациях условий 

для проведения итоговой аттестации обучающихся с использованием 
механизма демонстрационного экзамена;

проведение регионального чемпионата «Профессионалы» 
и регионального этапа Национального чемпионата профессионального 
мастерства для людей с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидностью «Абилимпикс»;

проведение ежегодного всероссийского конкурса «Мастер года»; 
обновление содержания профессионального образования и обучения 

в соответствии с актуальными и перспективными требованиями 
к квалификации работников и развитием технологий;

подготовка кадров и запросов рынка труда, начиная с разработки новой 
методики определения КЦП на основе цифровой платформы прогнозирования 
потребности в профессиональных кадрах, в том числе 
в сфере МСП;

содействие трудоустройству выпускников;
создание условий для внедрения ФГОС профессионального образования 

по востребованным, новым и перспективным профессиям и специальностям 
(ТОП-50) в профессиональных образовательных организациях;

обеспечение взаимодействия Кабардино-Балкарского научного центра 
РАН, научных учреждений и организаций высшего образования, 
осуществляющих деятельность в республике, в направлении прикладных 
исследований и разработок для реального сектора экономики в интересах 
республики;

реализация Соглашения между Российским научным фондом 
и Правительством КБР по сотрудничеству в сфере поддержки



9

фундаментальных научных исследований и поисковых научных 
исследований;

реализация плана мероприятий в рамках Соглашения о сотрудничестве 
между ФГБУ «Российская академия наук» и Кабардино-Балкарской 
Республикой;

реализация программы стратегического академического лидерства 
«Приоритет-2030» в Кабардино-Балкарской Республике;

организация и проведение Недели науки-2023;
создание условий для стимулирования научно-исследовательской 

и инновационной деятельности, обеспечение привлечения экспертного 
потенциала ученых образовательных Организаций высшего образования 
и научных организаций, осуществляющих деятельность в Кабардино- 
Балкарской Республике, при разработке государственных программ 
и экспертизе крупных инвестиционных проектов.

аттестация педагогических и руководящих кадров: 
проведение аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 
квалификационной категории;

проведение аттестации руководителей государственных 
образовательных организаций, подведомственных Минпросвещения КБР, 
в целях подтверждения соответствия занимаемой должности «руководитель»;

формирование республиканского банка единых оценочных форм для 
проведения аттестации и диагностики профессиональных компетенций 
педагогических работников в республике;

разработка и внедрение автоматизированной системы организации 
и проведения аттестационных процедур педагогических работников системы 
образования республики;

проведение мероприятий по повышению квалификации экспертов, 
привлекаемых к процедурам аттестации педагогических работников 
и руководителей государственных образовательных организаций.

финансово-экономическая деятельность:
обеспечение равномерного и эффективного использования бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Кабардино- 
Балкарской Республики по отрасли «Образование»;



10

обеспечение прироста субсидий из федерального бюджета в рамках 
мероприятий, относящихся к компетенции Минпросвещения КБР, а также 
обеспечение их своевременного и полного освоения;

поддержание достигнутых по итогам 2022 года показателей по средней 
заработной плате отдельных категорий педагогических работников, 
установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 1 июня 2012 г. №761 «О Национальной стратегии действий 
в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 г. № 1688 
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

выполнение комплекса мер, направленных на реализацию в Кабардино- 
Балкарской Республике мероприятий федеральных проектов национальных 
проектов «Образование», «Демография» в рамках Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 г. №204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года»;

участие в конкурсах (отборах) с целью обеспечения .сохранения 
(увеличения) объемов субсидий из федерального бюджета на реализацию 
мероприятий в рамках государственных программ Кабардино-Балкарской 
Республики, координаторами и исполнителями которых является 
Минпросвещения КБР;

кадровая работа и работа по противодействию коррупции:
повышение уровня развития государственной гражданской службы, 

формирование и совершенствование нормативно-правовой базы, 
регулирующей кадровую политику в области государственной гражданской 
службы в Минпросвещения КБР;

реализация мер по оценке эффективности деятельности государственных 
образовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики;

реализация плана мероприятий по реализации антикоррупционной 
политики в сфере деятельности Минпросвещения КБР;

формирование у государственных гражданских служащих 
Минпросвещения КБР нетерпимости к коррупционному поведению;

разработка и принятие мер, направленных на обеспечение соблюдения 
государственными гражданскими служащими Минпросвещения КБР 
запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции;



11

осуществление контроля за соблюдением государственными 
гражданскими служащими Минпросвещения КБР запретов, ограничений 
и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

контрольно-надзорная деятельность, лицензирование
и государственная аккредитация:

переход на осуществление процедур государственной аккредитации 
образовательной деятельности и федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования с применением аккредитационных показателей;

обеспечение эффективности осуществления федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования в соответствии 
с новыми индикативными показателями;

содействие в формировании региональной системы оценки качества 
образования;

повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников отношений в области федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, в том числе путем разъяснения 
подконтрольным субъектам обязательных требований;

проведение профилактических мероприятий по устранению рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования с учетом данных состояния системы образования 
и особенностей конкретных образовательных организаций;

повышение квалификации специалистов управления по надзору, 
уполномоченных на осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации в сфере образования;

повышение эффективности системы взаимодействия между 
подконтрольными субъектами и управлением по надзору, обеспечивающей 
наиболее полное информирование подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований и проводимой управлением по надзору 
профилактической работы, в том числе с использованием современных 
информационно-телекоммуникационных технологий.



12

О представлении кандидатур работников системы 
образования Кабардино-Балкарской Республики к награждению

государственными наградами 
Кабардино-Балкарской Республики

(Л.М. Афашагова, А.К. Езаов)

Заслушав предложение министра просвещения и науки 
Кабардино-Балкарской Республики А.К. Езаова о представлении кандидатур 
работников системы образования Кабардино-Балкарской Республики 
к награждению государственными наградами Кабардино-Балкарской 
Республики за многолетний добросовестный труд

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Представить на присвоение почетного звания «Заслуженный работник 
образования Кабардино-Балкарской Республики» кандидатуру

Мальбахова Каральби Ахмедовича, начальника информационно
библиотечного отдела культурно-образовательного центра 
«Эрмитаж-Кавказ» федерального образовательного учреждения высшего 
образования «Кабардино-Балкарский государственный университет имени 
Х.М. Бербекова».

Председатель коллегии

Секретарь коллегии М.Мизова


